
Certificado N° GP 0351 Certificado N° SC 52061 

RESOLUCIÓN NÚMERO  00091 

04 de marzo de 2008374 

Por la cual se convoca a la elección de los representantes de los docentes y 
estudiantes ante el Consejo Académico 

EL RECTOR 

En uso de  las atribuciones  legales y estatutarias y en especial de  las conferidas por 
los literales a) y l) del artículo 31 y el inciso 3 del artículo 34 del Acuerdo 09 de 2001, 
en concordancia con lo dispuesto en el artículo 62 de la Ley 30 de 1992 y, 

CONSIDERANDO: 

1.  Que el artículo 34 del Acuerdo 09  del 30 de junio de 2001 dispone que el Consejo 
Académico estará  integrado, entre otros, por un representante de  los docentes y 
otro de los estudiantes. 

2.  Que  los artículos 35 y 36 del Acuerdo 09 de 2001, establecen  las calidades que 
deben tener ante el Consejo Académico los Representantes  de los Docentes y de 
los estudiantes. 

3.  Que  verificado  el  período  estatutario  para  el  cual  fueron  elegidos  los 
representantes de  los docentes y de los estudiantes ante el Consejo Académico, 
se constató que dicho período  vencerá el próximo 24 de abril de 2008, razón por 
la  cual  se hace necesario  convocar a  los docentes y a  los estudiantes para que 
elijan sus representantes. 

4.  Que corresponde al Rector, conforme al Artículo 31, literal l) en concordancia con 
el  inciso 3º del artículo 34 del Acuerdo 09 de 2001, convocar a la elección de los 
representantes de los estamentos que integran dicho Consejo. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.  Convocar  a  los  docentes  y  a  los  estudiantes  para  que 
elijan sus representantes ante el Consejo Académico. 

ARTÍCULO SEGUNDO.  Llevar a cabo dicha elección el día 18 de abril de 2008, 
de  las 7:30 a las 20:00 horas.



Certificado N° GP 0351 Certificado N° SC 52061 

ARTÍCULO TERCERO.  Los  representantes  ejercerán  sus  funciones  durante  el 
período comprendido entre el 25 de abril de 2008 hasta el 24 de abril de 2010. 

ARTÍCULO CUARTO.  Los docentes que aspiren a ser elegidos deberán cumplir 
con los siguientes requisitos, en su orden: 

Docentes: 
a  Estar vinculado a la Institución con una antigüedad no inferior a tres (3) años, a 

la fecha de la elección. 
b  Ser docente de dedicación exclusiva o de tiempo completo. 
c  No  haber  sido  sancionado  con  multa,  suspensión  o  destitución,  durante  los 

tres (3) años anteriores a la fecha de la elección. 

ARTÍCULO QUINTO. Los estudiantes que aspiren a ser elegidos deberán cumplir con 
los siguientes requisitos, en su orden: 

Estudiantes: 
a  Ser estudiante de la Institución con matrícula vigente 
b  Haber  cursado  y  aprobado  por  lo  menos,  un  veinticinco  por  ciento  del 

respectivo programa académico. 
c  No estar bajo sanción disciplinaria al momento de la elección 

ARTÍCULO  SEXTO.  Los  aspirantes  a  ser  elegidos  se  postularán e  inscribirán  en  la 
Secretaría General desde  la fecha de la publicación de la presente Resolución hasta 
las 17:30 horas del 04 de abril de 2008. 

ARTÍCULO  SÉPTIMO.  La  inscripción  se  realizará  mediante  comunicación  escrita 
suscrita  por  el  (los)  postulante  (s)  o  aspirantes  donde  se  indique  el  nombre  del 
candidato y se acompañe con una foto reciente del mismo y con los documentos que 
den cuenta del cumplimiento de los requisitos. 

La  acreditación  de  los  requisitos  de  los  candidatos  o  postulados  para  la 
representación  docente  se  comprobará  con  certificación  de  la  Dirección  de Gestión 
Humana. 

La  acreditación  de  los  requisitos  de  los  candidatos  o  postulados  para  la 
representación estudiantil se comprobará con certificación del Decano de la respectiva 
facultad. 

ARTÍCULO  OCTAVO.  Los  sufragantes  al  momento  de  votar  deberán    presentar  la 
cédula de ciudadanía, el carné vigente, la tarjeta de identidad o la contraseña.



Certificado N° GP 0351 Certificado N° SC 52061 

PARÁGRAFO:  Los  jurados verificarán los documentos de cada sufragante con 
el  que  figura  en  los  listados  disponibles  en  la  mesa.  Los  sufragantes    firmarán  el 
listado en constancia de que hicieron uso del derecho a elegir. 

ARTÍCULO  NOVENO. Para llevar a cabo las elecciones se dispondrá de una mesa 
de  votación  en  cada  facultad  de  la  Sede  Central  y  en  las  sedes  de  Apartadó  y 
Rionegro  con  una  urna  para  el  depósito  de  los  votos  de  las  diferentes 
representaciones. 

ARTÍCULO  DÉCIMO.  El  Rector  designará  los  jurados  de  votación,  quienes  serán 
notificados  por  el  Secretario  General,  indicando  el  lugar  y  la  jornada  en  la  que 
ejercerán sus funciones. 

PARÁGRAFO :  En  el  evento  de  existir  una  justa  causa  comprobada  para 
desempeñarse  como  jurado  de  votación,  el  designado  lo  manifestará  por  escrito 
dentro  de  los  dos  días  (2)  siguientes  a  la  designación,  allegando  la  prueba 
correspondiente  a  la  Dirección  de  Gestión  Humana.  De  aceptarse  el  impedimento 
como  justa  causa,  se  procederá  mediante  Resolución  Rectoral  a  designar  su 
reemplazo. 

ARTÍCULO  DÉCIMOPRIMERO.  Los  jurados  que  instalen  el  proceso  de  votación 
diligenciarán  y  firmarán  el  acta  de  instalación  y  cierre  y  los  encargados  del  cierre 
firmarán el acta de instalación y cierre, en el formato que remita la Secretaría General. 

PARÁGRAFO:  Antes  de  la  apertura  de  la  urna,  los  jurados  de mesa  rasgarán  los 
votos no utilizados, para evitar que sean incluidos en el conteo. 

ARTÍCULO  DÉCIMOSEGUNDO.  Una  vez  se  cierren  las  votaciones  los  jurados 
procederán a hacer el conteo de votos por cada mesa y anotarán los resultados en el 
acta  correspondiente  y  los  depositarán  en  sobre  destinado  para  tal  fin,  adjuntando 
además el acta de apertura y cierre, el acta de escrutinio, listados de electores y votos 
sufragados. Inmediatamente lo sellarán y entregarán a la Comisión Escrutadora. 

ARTICULO  DÉCIMOTERCERO.  Los  vacíos  que  por  falta  de  regulación  puntual  se 
presenten en el proceso de elección, serán resueltos según la Ley Electoral. 

ARTÍCULO  DÉCIMOCUARTO.  Intégrese  la  comisión  escrutadora  de  la  siguiente 
manera: 

1.  El Vicerrector de Docencia e Investigación. 
2.  El Director de la Oficina de Control Interno.



Certificado N° GP 0351 Certificado N° SC 52061 

3.  El Director de Regionalización Académica. 

Los  escrutinios  definitivos  se  realizarán  en  la  Vicerrectoría  de  Docencia  e 
Investigación, el  18 de abril de 2008, a partir de las 20:00 horas. 

ARTÍCULO DÉCIMOQUINTO  El presente acto administrativo  rige a partir de  la 
fecha  de  su  publicación  y  copia  del mismo se  remitirá al  Vicerrector de Docencia  e 
Investigación, Decanos de Facultad, Director de la Oficina de Control Interno ,Director 
de  Regionalización  Académica,  Presidente  de  Asopol,  Organización  Estudiantil  e 
igualmente se fijará copia en la página web  de la Institución. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

EFRÉN BARRERA RESTREPO 
Rector


